Vinum in dolio vendens, an & dolium venditæ presumatur?

S V M M A R I V M.

1. Vinum in dolio vendens, non presumitur vendere dolium. Attendandam tamen loci consuetudinem. num. 4.

2. Vino legato, dolia legata non presumunt, secus de vasis & cuppis.

3. Dolia apud antiquos, que vasa fuerint.

P R A E S V M P T. LXXVII.

Q Vi vinum in dolio & existens vendit, dolium ipsum non vendidisse presumitur. Ita Lucas de Penna in l. 3. præsumpt. 118. C. de epoch. publ. l. b. 10. & idem sensit Bartol. in l. 3. §. 1. ff. de tritico, vino, oleoque legat. quem lecutus est Boer. in quast. 177. num. 8. quam sententiam probant responso Vlpian. in l. 1. §. vlt. ff. de pericolo & commod. rei vend. cuius verba haec sunt, si dolare vinum emeris; nec de tradendo eo quidquam co venit.

P R A E S V M P T. LXXIX.

generis, id videtur actum, ut ante euacuaretur, quamad vi. Nemiam opera eorum futura sit necessaria, &c. his significauit Vlpianus, dolia vendito vino non censi rēdita, alioqui vana futil dubitatio, quo tempore euacuari debent ipsa dolia. Siceriam Vlpianus in l. 3. §. 1.

2. ff. de tritico, vino, oleoque leg. respondit, legato vino, & non præsumi legata dolia maxime si de prela in cella vinaria fuerint, aut ea sunt, quæ per magnitudinem difficile mouentur. Cum vero vīnum est in vasis, & cuppis, eol. gato, consentur legata & ipsa vasa, & cuppe, & Vlpianus ipse in d. §. 1. respondit. Nec aliter de vasis, & cuppis, vino vendito, respondit ipse Vlpianus in d. l. §. vlt. ff. de pericolo, & commodo rei venditæ, vbi de dolis tantum loquitur, quæ nec vendit, nec legato vi no accidunt. Erant enim apud antiquos dolia vasa amplissima, & capacissima. Sicut ex l. quid sap. §. pen. ff. de contrahen. empt. Hotomanus in commentarijs verborum iuris, in verbo, Dolarum, & auctoritate Columella & egregie explicat Ioan. Bræheus in l. vinaria, ff. de verb. signific. qui scribit, in eis reponi consuevit & alias res prater vinum, cum sine vino essent. Et propterea cur ad alios etiam vīsus essent destinata, nec è loco, & cella vinaria moueri consuevissent, vendito, vel legato vino, non accedebant, vasa verò & cuppe cum parua essent, & vīsū consuetudineq; contrahentium cum vīno vendito transferrentur, ita vendita cum illo dicebatur.

4. Quocirca Bart. & Boer. consuetudinem & locorum obseruandam esse scripserunt.

Emere, & alios contractus celebrare quando palam de bona fide presumatur tutor cum pupillo

cuius tutelam gerit?

S V M M A R I V M.

1. Tutor cum pupillo palam contrahere permisum, clam verō prohibitum,

Ratio ad evitandas fraudes, & vi illarum cest. suspicio. numero 2.

3. Tutoris contractus cum pupillo bona fide factus, valet suspicio. ne fraudis cessante.

4. Autoritas tutoris adhibenda in contractu a pupillo incendo non est de ipsis contractus substantia.

5. Actus substantia immutari non posse.

6. Autoritas tutoris cur in contractu adh. beatur.

7. Autorari sibi tutor potest, vbi de pupilli commodo agitur.

8. Tutor palam, & bona fide contrahit, coram iudice bene informato.

Item coram amicis, & consanguincis, num. 9.

Adhibita auctoritate contractus, num. 10.

11. Tutor dicitur clam contrahere, si tam occulte fiat, vt de eius interesse agatur non appareat,

Aut non adhibetur eorum presentia, aut auctoritas, que necessaria erat, num. 12.

Vel confita quidem scriptura, & testibus adhibitis, illis tamē vt faceant si dictum sit, num. 14.

Aut contrahat tutor per personam interpositam, num. 15.

13. Contatore dato vīnus sine altero recte non contrahit.

P R A E S V M P T. LXXX.

1. R Ecepta, & vera est interpretum sententia, tutor & permisum quidem esse, palam suo cum pupillo contrahere, clam verō non esse, vt fraudes, que ab illis administratoribus committi solent, quantum fieri possunt, evitentur. Ita gl. in l. si abemptione, §. vlt. ff. de contrahend. empt. & in l. tutor rerum, ff. de administr. tut. Bar. in l. singularia, num. 7. ff. si certum pet. & in l. pupillus, §. vlt. ff. de auct. tut. Ang. in consil. 16. col. 1. Abbas in consil. 68. col. vlt. lib. l. Ias. in l. principalibus, col. 3. ver. 7. limitatur, ff. si cert. pet. Soc. Sen. in consil. 87. nu. 5. lib. 1. Ruin. in consil. 42. num. 9. l. b. 1. Dec. in d. singularia, num. 56. qui con munem esse opinione testatur, & Ripa in l. §. suis quæsum. nu. 8. ff. ad Treb. Et probatur l. pupillus, §. vlt. ff. de auct. tut. & l. ci. ipse, C. de contrah. empt. Et accedit ratio, & quia contrahendo palam cestat fraudis suspicio, l. non existit, ff. de admin. tut. qua impedit tolet, ne tutor cum ipso pupillo contrahat. Nec repugnat aliquo iuria, & argumenta quibus Accursius in d. singularia, & manifestus lo. Coras. in lib. 6. Miscell. iuris, cap. 14. num. 4. à communaliiorum sententia recesserunt. Et primò quidem text. l. si in emptione,

pione, §. vii. ff. de contrah. empt. quo loci absolute respōdit Iurif. tutorē emere non posse rem pupilli. Verum respondet intelli quando dubium esse potest, pupillū possit lēdi, & aliquod detrimentū capere, lecus si clarus est, non adesse dānum, sed potius lucrum. Nā (vt diximus) vbi cessat & frādis suspicio, contractus bona fide factus valet.

Secundū afferri solet argumentum, quod substantia obligationis contrahendē per pupillum, est ipsa tutoris auctoritas, l. obligati. vbi gloss. & Batt. ff. de auct. tut. Atqui non potest tutor sustinere vices duorum, nēmē tutoris, & contra hentis, l. pupillus, §. item ipse tutoris, ff. de auct. tut. & præsumt in obligatione de nouo contrahendā, l. 1. §. sicut quā situm, ff. ad Trebellianum. Ergo, &c.

Verum respondeatur, quod imo auctoritas & tutoris adhibenda in contractū a pupillo confiendō, non est de substantia ipsius contractus, alioquin non posset suppleri eius præsentia, & auctoritas per iudicis auctoritatem, quam sufficiere mox dicemus. Non enim ea quā sunt de actus & substantia mutari possunt, l. pacta cōvenia, ff. de contrah. empt. cum dixit Vlp. nouum esse aētū, mutata primi contractū auct. substantia. Auctoritas itaq; & tutoris non alia de causa adhibetur, quam ne pupillū iudicio carens decipiatur. Quā sanè deceptionis suspicio omnino cessat in contra palam, & bona fide gesto. Et cum non agitur de dāno, sed potius de lucro pupilli, potest tutor & sibi auctorari. l. quod dicimus, ff. de auct. tut. & in specie tradunt Ioan. Andreæ in e. qui tacet, in fine, de regul. iur. in 6. Socin. Sen. in consilio 87. num. 5. lib. 1. Corasius in lib. 6. Miscellan. iuris, cap. 15. in fine, quod esse non posset, si hæc auctoritas esset de substantia.

Tertiū vrgere videtur l. non licet, ff. de contrah. empt. juncta interpretatione glossæ, ibi, cū enim dixisset Martia, non licet illis qui officia gerunt, emere per se, vel alium, Accursius interpretatus est, siue publica existit, siue priuata, quemadmodum sunt illa tutorum, & curatorum.

Cæterum respondeatur, Marianum loqui de his tan- tum, qui publica gerūt officia, quales sunt magistratus, & reliqui qui iurisdictioni præsunt, iuxta l. principalib. ff. cer. pet. Præterea, & secundū respondeatur, responsum Martiani esse intelligendum, quando est dubium, quod ex eo contractū aliquid detrimenti sentire potest subdi- cens, cum quo magistratus ille contrahit, atque ita quando non palam, & non bona fide contrahit. Ita post alios declarat Ias. in d.l. principalibus, col. 3. vers. 7. prædictam. Et simili declaratione explicamus supra l. si exemptions, §. vii. ff. de contrah. empt. Est itaque vera re- cepta illa sententia, tutorē posse palam, non autē clam cum suo pupillo contrahere.

Cæterum apud nostros dubitari contingit, quando præsumatur tutor palam, & bona fide contrahere cum pupillo? Hic ego dicam primum, quando palam, dein de subiectam, quando clam præsumatur contrahere. Et primo quidem palam, & bona fide contrahit, quando & contractus coram iudice bene informato celebratur. Ita Bart. in l. frater à fratre, num. 50. vers. 3. quarto, ff. de condic. indeb. Alex. in l. transactione, in fin. C. de trans- fact. Curt. Jun. in consil. 67. num. 3. in fin. & Alc. in tract. de præsumpt. reg. 1. præf. 21. adduci sunt omnes texū l. vlt. vbi gl. ff. quod met. cau. Disserit tamen videtur Curt. Jun. in consil. 29. num. 12.